

COMUNICATO STAMPA

**GRUPPO IMMSI: PRIMI 9 MESI DEL 2010**

**Consolidato:**

**Ricavi netti € 1.252,4 milioni (-1,0% rispetto ai primi 9 mesi del 2009)**

**Utile netto consolidato € 13,5 mln (+40,7% rispetto ai primi 9 mesi del 2009)**

**Ebitda € 162,5 mln (+0,1% rispetto ai primi 9 mesi del 2009)**

**Ebitda margin in crescita al 13% dei ricavi netti (12,8% nei primi 9 mesi del 2009)**

**Risultato operativo € 95,2 mln (+5,5% rispetto ai primi 9 mesi del 2009)**

**Indebitamento finanziario netto € 647,3 mln (rispetto a 638,0 mln al 31.12.2009)**

\* \* \*

**Capogruppo Immsi S.p.A.:**

**Utile netto € 22,1 mln (+100,7% rispetto ai primi 9 mesi del 2009)**

**Indebitamento finanziario netto € 63,4 mln (in riduzione di € 16,8 mln rispetto a € 80,2 mln al 31.12.2009)**

\* \* \*

**Chiusura del programma di acquisto di azioni proprie**

*Milano, 3 novembre 2010* - Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nei primi nove mesi del 2010.

I **ricavi netti consolidati del Gruppo Immsi** al 30 settembre 2010 ammontano a 1.252,4 milioni di euro, in diminuzione del 1% rispetto a 1.264,9 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009.

Il **risultato operativo ante ammortamenti (Ebitda)** consolidato al 30 settembre 2010 ammonta a 162,5 milioni di euro, in crescita del 0,1% rispetto a 162,3 milioni di euro consuntivati nei primi nove mesi del 2009. In crescita anche l'**Ebitda margin**, che cresce dal 12,8% dei primi nove mesi del 2009 al 13% dei primi nove mesi del 2010.

Il **risultato operativo consolidato (Ebit)** nei primi nove mesi del 2010 è pari a 95,2 milioni di euro, con un incremento del 5,5% rispetto a 90,2 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009. Anche l'incidenza sui ricavi netti risulta in crescita, passando al 7,6% rispetto al 7,1% del corrispondente periodo del 2009.

Il **risultato prima delle imposte** consolidato al 30 settembre 2010 ammonta a 69,8 milioni di euro, in crescita del 13,4% rispetto a 61,5 milioni di euro dei primi nove mesi del 2009.

Le **imposte** di periodo ammontano a 41,4 milioni di euro, rispetto a 39,5 milioni di euro nel corso dei primi nove mesi dell'esercizio 2009.

L'**utile netto consolidato** al 30 settembre 2010, al netto delle imposte e della quota attribuita agli azionisti di minoranza, è pari a 13,5 milioni di euro, con un incremento del 40,7% rispetto a 9,6 milioni di euro registrati nei primi nove mesi del 2009.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 30 settembre 2010 ammonta a complessivi 647,3 milioni di euro, rispetto a 638,0 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Il **patrimonio netto consolidato** di Gruppo (al lordo del capitale e delle riserve di pertinenza di terzi) al 30 settembre 2010 è pari a 638,7 milioni di euro rispetto a 620,6 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Prendendo in esame l'andamento dei diversi settori in cui il Gruppo Immsi opera, nel **settore industriale (gruppo Piaggio)** i ricavi netti nei primi nove mesi del 2010 si attestano a 1.176,3 milioni di euro, in aumento dello 0,3% rispetto al corrispondente periodo del 2009.

Nei primi nove mesi del 2010 il gruppo Piaggio ha venduto complessivamente nel mondo 493.700 veicoli, con una crescita dei volumi del 3,9% rispetto al gennaio-settembre 2009. L'incremento è da attribuirsi soprattutto al successo conseguito nel mercato asiatico delle due ruote e in quello indiano dei veicoli commerciali, le cui performances – insieme alla crescita delle vendite di due ruote del gruppo Piaggio in Europa, Italia esclusa – hanno più che compensato le flessioni riscontrate sul mercato italiano e americano.

Nei primi nove mesi del 2010, il gruppo Piaggio ha registrato un utile netto pari a 46,7 milioni di euro (+16,5% rispetto ai primi 9 mesi del 2009), un Ebidta pari a 172,3 milioni di euro (+0,1% rispetto ai primi 9 mesi del 2009), un risultato operativo pari a 108,1 milioni di euro (+4,9%) e un risultato ante imposte di 88,7 milioni di euro (+11,5% rispetto ai primi 9 mesi del 2009).

Nel **settore cantieristico navale (gruppo Rodriquez)**, i ricavi consolidati al 30 settembre 2010 ammontano a 71,4 milioni di euro, in diminuzione del 18,0% rispetto a 87,1 milioni di euro realizzati al 30 settembre 2009. La diminuzione deriva principalmente dalla capogruppo Rodriquez Cantieri Navali S.p.A. e dalla controllata Intermarine S.p.A.; quest'ultima, in particolare, ha risentito dei ritardi negli avanzamenti di produzione nel proprio cantiere di Sarzana conseguenti alle due esondazioni del fiume Magra avvenute all'inizio e alla fine del 2009, che hanno comportato un fermo produttivo di quattro mesi dell'intero Cantiere di Sarzana (principale unità produttiva del gruppo Rodriquez).

Con riferimento al **settore immobiliare e holding**, che include anche la società controllata **Is Molas S.p.A.** che gestisce un complesso turistico, alberghiero e sportivo a Pula (Cagliari), i ricavi netti al 30 settembre 2010 – pari a 4,7 milioni di euro – risultano in lieve miglioramento (+1,2%) rispetto ai ricavi netti realizzati nei primi nove mesi del 2009.

### **Capogruppo Immsi S.p.A.**

La società Capogruppo Immsi S.p.A. ha registrato nei primi nove mesi del 2010 un **utile netto** pari a circa 22,1 milioni di euro, rispetto a 11,0 milioni di euro al 30 settembre 2009. L'**indebitamento finanziario netto** al 30 settembre 2010 si attesta a 63,4 milioni di euro, in significativa riduzione (circa 16,8 milioni di euro) rispetto al dato al 31 dicembre 2009. Il miglioramento evidenziato nel corso dei primi nove mesi del 2010 è principalmente derivato dagli incassi relativi alle cessioni di azioni Piaggio e di diritti Unicredit (rispettivamente pari a 22,1 e 0,9 milioni di euro) nonché agli incassi relativi ai dividendi distribuiti da Piaggio & C. S.p.A. e da Unicredit, pari rispettivamente a 14,2 milioni di euro e 0,3 milioni di euro.

## **Chiusura programma di acquisto azioni proprie**

Nella stessa seduta, il Presidente ha informato il Consiglio di Amministrazione che, in data 29 ottobre 2010, è scaduta l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie Immsi, deliberata dall'Assemblea ordinaria degli azionisti del 29 aprile 2009. Si precisa che, nel suddetto periodo, la Società non ha effettuato alcuna operazione d'acquisto, e che attualmente detiene in portafoglio n. 2.670.000 azioni proprie, pari allo 0,778% del capitale sociale. Si precisa inoltre che l'autorizzazione alla disposizione di azioni proprie è stata accordata senza limiti temporali.

## **Eventi successivi al 30 settembre 2010 ed evoluzione prevedibile della gestione**

In data 2 novembre 2010, Immsi S.p.A. ha venduto a Banca IMI S.p.A., ai fini di un collocamento presso investitori istituzionali, n. 5.000.000 azioni ordinarie Piaggio & C. S.p.A., rappresentanti l'1,345% dell'intero capitale sociale. A valle dell'operazione, la quota di partecipazione di Immsi S.p.A. in Piaggio & C. S.p.A. passa dal 54,393% al 53,048% del capitale sociale. L'incasso della cessione ammonta a circa 12,2 milioni di euro, e la plusvalenza lorda è pari a circa 5,5 milioni di euro.

Con riferimento al gruppo Rodriguez Cantieri Navali, si segnala che i Consigli di Amministrazione e le Assemblee Straordinarie dei soci hanno deliberato nel mese di ottobre la fusione per incorporazione di Conam S.p.A. e Rodriguez Marine System s.r.l., controllate al 100%, in Rodriguez Cantieri Navali S.p.A.

In merito all'evoluzione prevedibile della gestione, con riferimento al settore industriale, il gruppo Piaggio nel corso del quarto trimestre 2010 proseguirà la strategia di sviluppo della presenza industriale e commerciale sui principali mercati asiatici, rafforzando la leadership sul mercato indiano nei veicoli commerciali leggeri a tre e quattro ruote e conquistando ulteriori quote di mercato nel settore scooter in Vietnam. A livello centrale, le attività di ricerca e sviluppo del gruppo Piaggio saranno rivolte al rinnovamento delle gamme prodotti – scooter, motociclette e veicoli commerciali – con particolare attenzione allo sviluppo di motorizzazioni a ridotti consumi e basso o nullo impatto ambientale.

\* \* \*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Paroli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si precisa che i dati contenuti nel Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010 non sono assoggettati a revisione contabile.

Immsi S.p.A. rende noto inoltre che il Resoconto Intermedio sulla Gestione al 30 settembre 2010 sarà a disposizione del pubblico presso la Sede Legale della Società in Mantova e presso Borsa Italiana S.p.A., nonché consultabile sul sito internet [www.immsi.it](http://www.immsi.it), dal giorno 5 novembre 2010.

### **Per ulteriori informazioni:**

Ufficio Stampa Gruppo Immsi

Roberto M. Zerbi

Via Broletto, 13

20121 Milano

+39 02 02.319612.15/16/17/18

ufficiostampa@immsi.it / [press@piaggio.com](mailto:press@piaggio.com)

[www.immsi.it](http://www.immsi.it)

## Conto economico riclassificato Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30 settembre 2010		30 settembre 2009		Variazione	in %
<b>Ricavi netti</b>	<b>1.252.407</b>	<b>100%</b>	<b>1.264.855</b>	<b>100%</b>	<b>-12.448</b>	<b>-1,0%</b>
Costi per materiali	711.761	56,8%	725.616	57,4%	-13.855	-1,9%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	240.835	19,2%	249.108	19,7%	-8.273	-3,3%
Costi del personale	202.399	16,2%	202.854	16,0%	-455	-0,2%
Altri proventi operativi	96.823	7,7%	107.520	8,5%	-10.697	-9,9%
Altri costi operativi	31.784	2,5%	32.531	2,6%	-747	-2,3%
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI</b>	<b>162.451</b>	<b>13,0%</b>	<b>162.266</b>	<b>12,8%</b>	<b>185</b>	<b>0,1%</b>
Ammortamento delle attività materiali	29.844	2,4%	30.360	2,4%	-516	-1,7%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	37.415	3,0%	41.672	3,3%	-4.257	-10,2%
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>95.192</b>	<b>7,6%</b>	<b>90.234</b>	<b>7,1%</b>	<b>4.958</b>	<b>5,5%</b>
Risultato partecipazioni	0	-	172	0,0%	-172	-100,0%
Proventi finanziari	19.331	1,5%	15.817	1,3%	3.514	22,2%
Oneri finanziari	44.747	3,6%	44.692	3,5%	55	0,1%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>69.776</b>	<b>5,6%</b>	<b>61.531</b>	<b>4,9%</b>	<b>8.245</b>	<b>13,4%</b>
Imposte	41.408	3,3%	39.546	3,1%	1.862	4,7%
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>	<b>28.368</b>	<b>2,3%</b>	<b>21.985</b>	<b>1,7%</b>	<b>6.383</b>	<b>29,0%</b>
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
<b>RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>28.368</b>	<b>2,3%</b>	<b>21.985</b>	<b>1,7%</b>	<b>6.383</b>	<b>29,0%</b>
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	14.910	1,2%	12.419	1,0%	2.491	20,1%
<b>RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO</b>	<b>13.458</b>	<b>1,1%</b>	<b>9.566</b>	<b>0,8%</b>	<b>3.892</b>	<b>40,7%</b>

## Conto economico complessivo Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30 Settembre 2010	30 Settembre 2009
<b>RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	28.368	21.985
Parte efficace degli utili (perdite) sugli strumenti di copertura di flussi finanziari	(1.803)	703
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	3.278	(1.944)
Utili (perdite) derivanti dalla valutazione a <i>fair value</i> di attività disponibili per la vendita	(4.336)	13.952
<b>TOTALE ALTRI UTILI (PERDITE) DEL PERIODO</b>	<b>(2.861)</b>	<b>12.711</b>
<b>TOTALE UTILE (PERDITA) COMPLESSIVA DI PERIODO</b>	<b>25.507</b>	<b>34.696</b>
Risultato di periodo complessivo di pertinenza di terzi	15.834	11.856
<b>RISULTATO DI PERIODO COMPLESSIVO DEL GRUPPO</b>	<b>9.673</b>	<b>22.840</b>

## Situazione patrimoniale riclassificata del Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30.09.2010	in %	31.12.2009	in %	30.09.2009	in %
<b>Attività correnti:</b>						
Disponibilità e mezzi equivalenti	157.716	6,8%	206.508	9,2%	202.886	8,5%
Attività finanziarie	25.594	1,1%	4.462	0,2%	31.126	1,3%
Attività operative	742.475	32,1%	650.411	28,9%	771.030	32,4%
<b>Totale attività correnti</b>	<b>925.785</b>	<b>40,1%</b>	<b>861.381</b>	<b>38,3%</b>	<b>1.005.042</b>	<b>42,2%</b>
<b>Attività non correnti:</b>						
Attività finanziarie	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Attività immateriali	823.187	35,6%	820.265	36,5%	820.759	34,5%
Attività materiali	290.202	12,6%	298.375	13,3%	297.075	12,5%
Altre attività	270.540	11,7%	269.100	12,0%	256.266	10,8%
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>1.383.929</b>	<b>59,9%</b>	<b>1.387.740</b>	<b>61,7%</b>	<b>1.374.100</b>	<b>57,8%</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>2.309.714</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.249.121</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.379.142</b>	<b>100,0%</b>
<b>Passività correnti:</b>						
Passività finanziarie	375.988	16,3%	364.719	16,2%	445.425	18,7%
Passività operative	689.072	29,8%	616.539	27,4%	748.415	31,5%
<b>Totale passività correnti</b>	<b>1.065.060</b>	<b>46,1%</b>	<b>981.258</b>	<b>43,6%</b>	<b>1.193.840</b>	<b>50,2%</b>
<b>Passività non correnti:</b>						
Passività finanziarie	454.623	19,7%	484.207	21,5%	414.320	17,4%
Altre passività non correnti	151.373	6,6%	163.047	7,2%	154.449	6,5%
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>605.996</b>	<b>26,2%</b>	<b>647.254</b>	<b>28,8%</b>	<b>568.769</b>	<b>23,9%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>1.671.056</b>	<b>72,3%</b>	<b>1.628.512</b>	<b>72,4%</b>	<b>1.762.609</b>	<b>74,1%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>	<b>638.658</b>	<b>27,7%</b>	<b>620.609</b>	<b>27,6%</b>	<b>616.533</b>	<b>25,9%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.309.714</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.249.121</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.379.142</b>	<b>100,0%</b>

## Prospetto dei flussi di cassa del Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30 Settembre 2010	30 Settembre 2009
<b>Attività operative</b>		
Risultato di periodo	13.458	9.566
Interessi di minoranza	14.910	12.419
Imposte	41.408	39.546
Ammortamento attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	29.844	30.360
Ammortamento attività immateriali	37.415	41.672
Accantonamento a fondi rischi e per trattamento di quiescenza e simili	30.281	23.727
Svalutazioni / (Rivalutazioni)	1.967	2.428
Minusvalenze / (Plusvalenze) su cessione attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	(1.958)	15
Minusvalenze / (Plusvalenze) su cessione titoli	0	1.340
Interessi attivi	(2.025)	(6.342)
Proventi per dividendi	(11)	0
Interessi passivi	24.519	29.266
Ammortamento dei contributi pubblici	(3.115)	(7.923)
Variazione nel capitale circolante	(32.421)	(59.580)
Variazione fondi non correnti ed altre variazioni	(54.595)	(41.968)
<b>Disponibilità generate dall'attività operativa</b>	<b>99.677</b>	<b>74.526</b>
Interessi passivi pagati	(19.223)	(23.675)
Imposte pagate	(27.103)	(23.418)
<b>Flusso di cassa delle attività operative</b>	<b>53.351</b>	<b>27.433</b>
<b>Attività d'investimento</b>		
Acquisizione di società controllate, al netto delle disponibilità liquide	(8.438)	(2.877)
Prezzo di realizzo di società controllate, al netto delle disponibilità liquide	22.090	9.205
Investimento in attività materiali	(18.561)	(31.466)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	3.702	941
Investimento in attività immateriali	(38.749)	(37.992)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività immateriali	176	99
Interessi incassati	1.372	1.435
Prezzo di realizzo di attività destinate alla dismissione o alla cessazione	17	0
Contributi pubblici incassati	17	8.906
Dividendi da partecipazioni	0	0
Altre variazioni	(21.132)	(4.414)
<b>Flusso di cassa delle attività d'investimento</b>	<b>(59.506)</b>	<b>(56.163)</b>
<b>Attività di finanziamento</b>		
Acquisto di azioni proprie	(3.344)	(1.023)
Aumento di capitale da parte di terzi	2.000	0
Esborso per dividendi pagati ad Azionisti della Capogruppo	(10.216)	0
Esborso per dividendi pagati a Soci di Minoranza	(11.609)	(9.383)
Altre variazioni	(24.020)	197.204
<b>Flusso di cassa delle attività di finanziamento</b>	<b>(47.189)</b>	<b>186.798</b>
<b>Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide</b>	<b>(53.344)</b>	<b>158.068</b>
<b>Saldo iniziale</b>	<b>184.571</b>	<b>16.403</b>
Delta cambi	12	(1.904)
<b>Saldo finale</b>	<b>131.239</b>	<b>172.567</b>